
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
 

Campus Brasília 
 
 
 

EDITAL Nº 004/2015 – COMISSÃO ELEITORAL  
 
 

Homologação da Inscrições de Candidatos a Representantes 
Discentes nos Colegiados de Curso 

 
 

Considerando o Edital n. 003 CGEN/CBRA/IFB, de 18 de agosto de 2015, da 

Coordenação Geral de Ensino do Campus Brasília, o qual dispara o processo eleitoral 

para a Eleição de Representantes Discentes nos colegiados de Curso, do Campus 

Brasília, do Instituto Federal de Brasília (IFB); e de acordo com o Novo Calendário do 

processo eleitoral, publicado em 28 de agosto de 2015; a Coordenação Geral de Ensino, 

responsável pela supervisão e coordenação do Processo Eleitoral, motivo desta 

homologação, resolve: 

 

Art. 1º - Tornar pública a Homologação das Inscrições de Candidatos a Representantes 

Discentes nos colegiados de Curso, do Campus Brasília, do Instituto Federal de Brasília 

(IFB), do Campus Brasília / IFB. 

 

Candidatos Homologados para Representante Discente no Colegiado do Curso 

Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio do Campus Brasília, do 

Instituto Federal de Brasília (IFB) 

 

 

NOME Matrícula  

SIAPE 

Ana Karoline Gomes Lacerda 151012600016 

Fabiana Caroline de Lima Ferreira 151012600004 

Igor da Rosa Santana Martins 151012600020 

Letícia Flávia da Silva Dias 151012600009 

Lorrane da Silva Almeida 151012600013 

 

 



Candidatos Homologados para Representante Discente no Colegiado do Curso 

Técnico em Serviços Públicos na Modalidade Subsequente, do Campus Brasília, do 

Instituto Federal de Brasília (IFB) 

 

 

NOME Matrícula 

SIAPE 

Christóvão Bastos de Almeida 152014110035 

Letícia Regina Pinheiro 151130310048 

Sonia Maria Ferreira Rodrigues 142130310054 

Wesley Gomes Miranda 152014110037 

 

 

 

 

Candidatos Homologados para Representante Discente no Colegiado do Curso 

Licenciatura em Dança, do Campus Brasília, do Instituto Federal de Brasília (IFB) 

 

 

NOME 
Matrícula 

SIAPE 

Bruna Letícia Arruda Oliveira 2014101300200 

Dário Barroso Aragão Costa 151130020020 

Jailson Rolim Ribeiro 2012213005012-8 

Jani Quenia de Souza Jordão 2012113002012 

Jhonatan Moreno Ferreira Grossi 152018100014 

Joaquim Guilherme Araujo Neto 2013213005003-6 

Kaled Masson da Silva Santos Andrade 2014300020034 

Lays Reis Ribeiro 151130020026 

Lucas Emanuel de Freitas Rodrigues 2015113002003 

Marina Leite de Moraes 151130020002 

Peterson Trindade dos Santos 2011213002063 

Yanne Gonçalves Bruno Silveiro 2013113005008-9 

 



Candidatos Homologados para Representante Discente no Colegiado do Curso 

Superior de Tecnologia em Gestão Pública, do Campus Brasília, do Instituto 

Federal de Brasília (IFB) 

 

 

 

NOME 
Matrícula 

SIAPE 

Ana Carolina Sarmento Pinto 152016600042 

Andréia dos Santos 20131131030375 

Clidenor Lima Pinheiro de Sousa 2013213103015 

Cristiane da Silva Conceição 20152016600037 

Dymas Júnior de Souza Oliveira 152016600024 

Erivaldo Monteiro de Oliveira 20141013103001 

Tatiane Cardoso de Araujo 152016600007 

Thaís Barcelos Dornellas 152016600025 

 

 

Candidatos Homologados para Representante Discente no Colegiado do Curso 

Técnico em Informática na Modalidade Subsequente, do Campus Brasília, do 

Instituto Federal de Brasília (IFB) 

 

NOME 
Matrícula 

SIAPE 

Jeane Rodrigues de Medeiros 152014100031 

João Pedro Silva de Abreu 152014100018 

 

 

Candidatos Homologados para Representante Discente no Colegiado do Curso 

Técnico em Eventos, do Campus Brasília, do Instituto Federal de Brasília (IFB) 

 

NOME 
Matrícula 

SIAPE 

Aline de Melo Alves Costa 152014120020 

 

 

Art. 2º – O Processo Eleitoral se dará conforme as Normas e o Novo Cronograma (no 

Anexo I), estabelecidos no Edital n. 003 CGEN/CBRA/IFB, de 18 de agosto de 2015 e 

na Publicação de 28 de agosto de 2015. 

 

Art. 3º – O período da Campanha Eleitoral é de 05/09/2015 a 13/09/2015.  



 

Art. 4º – A Comissão Eleitoral estará recebendo recursos, em relação ao processo de 

inscrição e homologação de candidaturas, no Protocolo do CBRA, Térreo do Bloco D, 

até às 18:00 h, do dia 08/09/2015. O formulário para os recursos consta do Anexo II. 

 

Brasília-DF, 04 de Setembro de 2015,  

 

 

 

 

     original assinado 

 

TÁCITO DANTAS FROTA LEITE 

(Presidente, Mat. SIAPE 1540005) 

 

 

 

original assinado 

 

RUBIA DA SILVA 

(Membro) 

 

 

 

original assinado 

 

POLLYANA MARIA RIBEIRO ALVES MARTINS 

(Coordenadora Geral de Ensino) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexo I 

 

Eleições de Representantes Discentes dos Colegiados de Curso 
 

do Campus Brasília, do Instituto Federal de Brasília (IFB) 
 
 
 
 

NOVO CRONOGRAMA ELEITORAL 
 
 
 
 
Suspende, altera e dá prosseguimento ao Processo Eleitoral, referente ao 

Edital n. 003 CGEN/CBRA/IFB, de 18 de agosto de 2015, da Coordenação 

Geral de Ensino do Campus Brasília, o qual dispara o processo eleitoral para 

as Eleições de Representantes Discentes dos Colegiados de Curso, do 

Campus Brasília, do Instituto Federal de Brasília (IFB), a partir de 27/08/2015. 
 
 

 

INSCRIÇÕES: De 19/08/15 a 24/08/15 (Observação: as Inscrições de Candidatura, 
feitas neste período, estão válidas e serão analisadas na nova data de Homologação). 

 
PERÍODO DE SUSPENSÃO DO CALENDÁRIO ELEITORAL: De 25/08/15 a 
30/08/15. 
 
PERÍODO DE PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES: De 31/08/15 a 03/09/15. 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES: 04/09/15 (Na Homologação serão 

analisadas as Inscrições de Candidatura feitas entre 19/08/15 e 24/08/15, e ainda, 

entre 31/08/15 e 03/09/15). 
 
PERÍODO DE CAMPANHA: De 05/09/15 a 13/09/15. 
 
ELEIÇÕES: 14/09/15. 
 
APURAÇÕES: 15/09/15. 



NOVO CRONOGRAMA ELEITORAL 
 

 ATIVIDADE  DATA / PERÍODO  LOCAL 
 

       
 

INSCRIÇÕES  De 19/08/15 a 24/08/15  Protocolo do 
 

(Observação: as Inscrições   Campus Brasília 
 

de Candidatura, feitas      
 

neste  período, estão      
 

válidas e serão analisadas      
 

na nova data de      
 

Homologação).       
 

       
 

PERÍODO DE  De 25/08/15 a 30/08/15     
 

SUSPENSÃO DO       
 

      
 

CALENDÁRIO       
 

ELEITORAL       
 

      
 

PERÍODO DE  De 31/08/15 a 03/09/15.  Protocolo do 
 

PRORROGAÇÃO DAS   
Campus Brasília 

 

INSCRIÇÕES    
 

      
 

    
 

HOMOLOGAÇÃO DAS 04/09/15 (Na  Sala de reuniões da DREP 
 

INSCRIÇÕES  Homologação serão     
 

   analisadas as Inscrições de     
 

   Candidatura feitas entre     
 

   19/08/15 e 24/08/15, e     
 

   ainda, entre 31/08/15 e     
 

   03/09/15).     
 

       
 

PERÍODO DE  De 05/09/15 a 13/09/15     
 

CAMPANHA       
 

      
 

     
 

ELEIÇÕES  14/09/15  A confirmar 
 

     
 

APURAÇÕES E  15/09/15  A confirmar 
 

DIVULGAÇÃO DOS       
 

RESULTADOS       
 

PROVISÓRIOS       
 

    
 

Interposição de recurso 17/09/15  Protocolo do 
 

contra os resultados    
Campus Brasília 

 

provisórios    
 

      
 

    
 

Homologação dos resultados 18/09/15  Campus Brasília e Site do 
 

finais (divulgação)    IFB - após 18h 
 

        
 



Anexo II 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília  
 

 Campus Brasília 
 

Eleição para Representante Discente nos Colegiados de Curso 
 
 

FORMULÁRIO DE RECURSO  
 

INFORMAÇÕES PESSOAIS DOS RECURSANTES  
 

 

 

 

 

Nome: 

_________________________________________________________________  

Cargo / Curso: 

___________________________________________________________ 

Siape ou Matrícula: 

________________________________________________________ 

Unidade de lotação (ou de estudo): 

_______________________________________________________ 

Telefone: ___________________ Celular: __________________________  

E-mail: 

_________________________________________________________________ 

 

Denúncia: _____________________________________________________  

______________________________________________________________ 

 

Motivo: _______________________________________________________  

______________________________________________________________ 

 

Fundamentação:_________________________________________________  

______________________________________________________________ 

 

 

 ______________________,____ de __________ de 2015. 

 

 ________________________________________________  

Assinatura do Solicitante  

 

 


	page1
	page3

